D sequitur : *cujus Romanæ civitatis sacerdotes volumus religiosis nexibus devinciri.* Nam, ut supra 12, q. 2. Non liceat, dictum est, in ea synodo Romanæ tantum ecclesiæ legem Symmachus præscripsit.

^b Prædium : Hoc loco, omissis verbis sexti capituli, eorum loco referuntur hæc ex titulis ejusdem concilii, omninoque caput hoc ex verbis illius synodi suo modo collector aptavit.

C. III. ^o Sic eos : In originali legitur : *Sed eos, qui penitentiam agunt, hoc solum penitere non debet, ne ipsius, etc.* Sed ob glossam non est emendatum.

QUÆST. II. C. III. ^o ita in Ed. Bas. ⁶ Imo c. 55. Nov. 115, apud Julianum. — Burch. l. 8, c. 20. Ivo Pan. l. 3, c. 184. Decr. p. 7, c. 41. — cf. Cap. Reg. Fr. l. 5, c. 380. ⁷ infra : Edd. coll. o. pr. Lugd. II. III [†] liber vel : Edd. Bas. Lugd. II. III. — liber aut : Edd. rell. libertus vel : Cap. — Coll. citt. ¹⁰ adduxerit : Bohm.

QUÆST. IV. C. I. ¹ supra C. 16, q. 1, c. 61. ² hab. A. 502. — Ans. l. 4, c. 30. Polyc. l. 6, t. 15. = C. II. ³ Ep. 51, (scr. A. 599), l. 9. Ed. Maur. — Ans. l. 5, c. 38. Polyc. l. 3, t. 12. — cf. Comp. l. 1, et X, de præb. c. 3. — vox : Palea desid. in Edd. Arg. Bas. = C. III. ⁴ contulerint : Edd. coll. o. pr. Bas. ⁵ gratia : Ed. Ven. II. — grata : Edd. rell. ⁶ penituit : Ed. Bas. — penitet : Edd. rell. = C. IV. ⁷ Ep. 5, (scr. A. 600), l. 10. Ed. Maur. — Ans. l. 5, c. 39. Polyc. l. 3, t. 12. = C. V. ⁸ Caput Pseudoisidori. — Reg. l. 2, c. 284. Ans. l. 12, c. 4 (5). Burch. l. 11, c. 19. Ivo Decr. p. 3, c. 140, p. 14, c. 89. ⁹ ejusdem : Edd. coll. o. [†] anathematizatos : orig. — Ans. Ivo p. 3. — anathematizantes : Reg. Burch. Ivo p. 14. ¹⁰ desid. in Ed. Bas. ¹¹ facientes : ib.

C. VI. *Excommunicatur qui confinia ecclesie frangere tentaverit.*

Item Nicolaus Papa omnibus Episcopis ¹¹.

II. Pars. Sicut antiquitus a sanctis Patribus statutum est, statuimus, ut major ecclesia per circuitum XL. ¹² passus habeat, capellæ vero vel minores ecclesie XXX. § 1. Qui autem confinia ¹³ earum ¹⁴ infringere tentaverit, aut personam hominis, vel bona ejus inde subtraxerit, nisi publicus latro fuerit ¹⁵, quosque emendet, et quod rapuerit reddat, excommunicatur.

C. VII. *Solvatur altario quod pro emunitate emendatur ecclesie.*

Item ex Concilio Triburiensi ¹⁷.

Si quis in atrio ecclesie pugnam committit aut homicidium facit ¹⁸, quicquid pro emunitate ¹⁹ violata emendandum est altario solvatur, cujuscunque fuerit ecclesia illa.

C. VIII. *Non licet alicui hominem de ecclesia rapere.*

Item Augustinus ad Bonifacium, ep. GLXXXVII ²⁰.

Miror, quomodo tam subito fidei murum arius ruperit inimici. Novi enim, qua religione semper sis ecclesiam Dei veneratus. Quo ²¹ instigante facere ausus es? hominem de ecclesia rapuisti? Tunc si de tuo amico forte præsumeret fugitivus, posset proculdubio intercessoris causa veniam promereri. Ergo, si amicus intenditur ²², cur Deus offenditur? Sed, si ²³ de potestate præsumitur, Nabueodonosor regem intende, qui causa superbie in bovem est ex homine commutatus ²⁴. Non ut confundam te hæc scribo, sed ut filium ²⁵ carissimum moneo. Ecclesie igitur illæsum revoca quem ut ²⁶ irreligiosissimus ²⁷ rapuisti. Oblatio vero domus tuæ a clericis ne suscipiatur indixi ²⁸, communionemque tibi interdico, donec peracta pro ausibus vel errore a me definita

libimet pœnitentia, et tempore ordinato ²⁹ pro hoc facto corde ³⁰ contrito et humiliato dignum offeras sacrificium Deo.

C. IX. *Fugientem ad ecclesiam nemo audeat abstrahere.*

Item ex libro capitularium V. c. 90 ³¹.

Rem ad ecclesiam confugientem ³² nemo abstrahere audeat, neque inde donare ³³ ad pœnam vel ad mortem, ut honor ³⁴ Dei et sanctorum ejus conservetur; sed rectores ecclesiarum pacem, et vitam, ac membra ejus obtinere studeant; tamen legitime componat quod inique fecit.

C. X. *Ab ecclesie arceatur ingressu qui aliquem de ecclesia violenter rapuerit.*

Item Gelasius ³⁵ *Victori, Constantino, Martyrio* ³⁶, *Felicissimo, Sereno et Timotheo Episcopis.*

Frater et coepiscopus noster Epiphanius sua nobis relatione suggestit, Bonenatum et Maurum Beneventanæ municipes civitatis in contumeliam religionis acerba nimis et plectibili contumacia prosluisse, qui confugientem ad ecclesie septa curialem suam ne ³⁷ illic quidem tutum aut de injuria sua securum esse siverunt ³⁸, ausi irruptione ³⁹ temerariæ mentis admittere quod nec potestatibus quidem vel principibus unquam licuit perpetrare, ut hominem in sanctuariis constitutum (captata sacerdotis absentia) reluctantem reclamantemque violenter abstraherent. Quos, quantum sua nobis suggestione patefecit, merito indignos esse sacra communione judicavit. Etsi revera tanti facinoris constat admissum, nostra etiam auctoritas in hac parte consentit. Nec enim jure ad supplicandum debet admitti qui ⁴⁰ admittere sacrilegium non dubitavit. Nullus enim intra limina tantæ venerationi deputata utrumque sibi licere existimet pro suæ voluntatis arbitrio, ut et humilitatem ⁴¹ sibi vendicet et furem. Et ideo, fratres carissimi, supradictos,

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. VII. ¹⁸ *Emunitate*: Sic etiam apud Burchardum. Ivo habet: *pro immunitate violata*. In aliquot vetustis Gratiani exemplaribus legitur: *pro emunitate ecclesie violata*. Summa autem hujus capituli fere habetur in Triburiensi, quod exstat, c. 4, et 6.

C. VIII. ²⁴ *Commutatus*: Hoc loco ista erant interjecta: *atque a regno suo profugus recedens, non ante regnum recepit, quam conversus Deum prædicavit*. quæ a multis vetustis absunt, et originali, et Ivone.

Sunt autem inter verba Gratiani infra de pœnitentia, dist. 1, c. *Voluissent*.

C. IX. ³³ *Donare*: Sic est emendatum (ante enim legebatur: *damnare*) ex Capit. Caroli, et concilio Muguntino, et plerisque vetustis Gratiani exemplaribus, et ceteris collectoribus, quanquam apud Burchardum ex concilio apud Theodonis villam, et in Panormia ex libro Capitularium longe copiosius hoc capitulum referatur.

QUÆST. IV. C. VI. ¹¹ Ivo ex ep. Nicolai II, ad Epp. Gallie, Aquitanie et Vasconie, in qua refertur conc. Rom. hab. A. 1059. — Ivo Pan. l. 2, c. 81, (: *ex conc. Agathensi*) Decr. p. 3, c. 104. ¹² LX: Ivo. ¹³ *confinium*: Ivo. — Edd. Arg. Nor. Ven. l. II. Par. ¹⁴ *eorum* t. ead. et Edd. Lugd. I Par. — Ivo Decr. — *des.* in Panorm. ¹⁵ *erit*: Edd. coll. o. = C. VII. ¹⁷ *excerpt.* ex c. 4, et 6, conc. Tribur. hab. A. 893. — Reg. l. 2, c. 37. Burch. l. 3, c. 196. Ivo Decr. p. 3, c. 113. ¹⁸ *fecerit*: Edd. coll. o. = C. VIII. ¹⁹ *Ep. supposititia*. — Ivo Decr. p. 3, c. 122. ²⁰ *Quo instig. facinore hominem, etc.*: Ivo. — *Quo insat. furore hom., etc.*: orig. ²¹ *attenditur*: Ed. Bas. ²² *et si*: Edd. coll. o. — ita Edd. coll. o. pr. Arg. Bas. ²³ *meum*: Bohm. ²⁴ *desid.* in Edd. coll. o. ²⁵ *irreligiosissime*: ead. pr. Arg. ²⁶ *interdixi*: Ivo. — Edd. coll. o. ²⁷ *condonato*: Ivo. ²⁸ *cum corde*: Ed. Arg. = C. IX. ²⁹ c. 39, conc. Mog. hab. A. 813. — Cap. l. 5, c. 155. — Burch. l. 3, c. 194. Ivo Pan. l. 2, c. 15. Decr. p. 3, c. 123. ³⁰ *fugientem*: Ivo. — Edd. coll. o. — ita in sola Ed. Lugd. l. ³¹ *hon. ecclesie cons.*: Ed. Bas. — *hon. ecclesiarum cons.*: Edd. rell. — Ivo. = C. X. ³² *Ep. temporis incerti*. — Ivo Decr. p. 3, c. 120. Polyc. l. 7, t. 1. ³³ *Martino*: Edd. coll. o. ³⁴ *nec*: ead. — Bohm. ³⁵ *siverunt*: Ed. Arg. — *dimiserunt*: Edd. rell. ³⁶ *irreptions*: Edd. coll. o. pr. Bas. Lugd. II, III. ³⁷ *ubi*: Ed. Bas. — Ivo. ³⁸ *humanitatem*: Edd. coll. o. pr. Bas.

si manifesta reos facit conquestio, ab omnibus parochiarum vestrarum ecclesiis nostræ præceptionis auctoritate prohibete, ut non solum hi, qui in³⁹ injuriam sanctorum locorum prosiluisse probantur⁴⁰, merito consequantur pro facti sui qualitate vindictam, verum etiam ceteri a tali præsumptione ultionis istius timore revocentur.

C. XI. *Ecclesiarum non est dignus ingressu qui eas violat.*

Idem Epiphanto Episcopo⁴¹.